⁴¹ *Ibid.*, p. 958. Texte original : « Omne quod ipsum non explet abiicere intelligitur, quia finitum appositum ad infinitum desiderium, cum infinito desiderio nullam admittit proportionem neque coherentiam ».

⁴² *Ibid.*, p. 960. Texte original : « Quia hic significatur desiderium, cuius obiectum est finis sine fine, ideo ipsum est infinitum: infinita enim vacuitati atque carentia non succedit appetitus cui obiiciatur certum, definitum, determinativum appetibile, sed pari ratione infinitum et indeterminabile ».

⁴³ *Ibid.*, p. 960. Texte original : « Si quippe infinita appiscentia obiectum seu subiectum tribuatur finitum, non contenta erit unquam; si numquam, temeraria; si semper ita finitum ut etiam non finiatur – utpote perpetuo vorabile subiectum --, ita non absit ut presens absit, et absens praesto sit ».

processus (une puissance) toujours en train de se faire. La puissance implacable du désir manifeste ainsi son pouvoir créatif en traversant et en animant la matière. Fils de la privation, il transmet aux choses la soif d'infini qui les entraîne dans le cycle infini des métamorphoses : « [...] comme il a la puissance de faire l'infini, la puissance de contenir l'infini, ainsi il a la puissance de communiquer l'infini et de pousser vers l'infini »⁴⁴. Tel un feu, l'*Orcus* est l'aspiration perpétuelle, la puissance irréductible à l'acte qui se propage aux choses et donne vie aux mondes⁴⁵. L'univers est un désir constant, voire un désir qui se fait monde.

Entre l'*Orcus* et la plénitude, on dit que s'interpose un vaste *Chaos* car, entre un tel désir et un bien tellement grand, la mère Nuit et le père Lumière ont généré l'œuvre immense de l'univers.⁴⁶

Comme l'*Orcus* participe de la nature du père, ainsi la Nuit – c'est à dire la matière – est fille du désir.

Il [l'*Orcus*] est père de toute vicissitude car tout ce qui participe de l'ombre et du *Chaos* – en partageant sa même privation – nous semble pour ainsi dire affecté par l'influence de la mère ; en vertu de ce principe donc, toutes les choses désirent être tout. Par cela, je veux dire que parmi les individus, il n'y en a aucun qui ne désire la totalité de l'être, car l'impulsion de l'*Orcus* et de sa fille la Nuit les pousse à refuser toute lumière finie et déterminée pour ne pas être des descendants indignes de leur père, le *Chaos*.⁴⁷

La nature de son père est consubstantielle à la Nuit qui, à la différence des éléments précédents, se caractérise par un double statut. Elle est à la fois figurable et

⁴⁴ *Ibid.*, p. 962. Texte original : « [...] sicut est potens facere infinitum, potens capere infinitum, ita potens tradere infinitum et appellere ad infinitum ».

⁴⁵ Voir aussi art. XXIV p. 968 « Ignis ipse est flagrans et activissimus activitatis effectus, qui ab hoc desiderio proficiscitur, qui ita omnia quodammodo ad seipsum convertere et ad seipsum attrahere intelligitur, sicut etiam inter elementa activissimus ignis omnia in seipsum simili ratione convertere posse videtur ». (Le feu lui-même est l'effet flagrant et très actif de l'activité qui naît de ce désir qui nous semble convertir tout en lui-même et attirer tout vers soi. De la même manière, parmi les éléments, le feu et le plus actif et celui qui semble en mesure de convertir tout en soi en vertu d'un principe analogue).

⁴⁶ *Ibid.*, pp. 962-964. Texte original : « Inter ipsum Orchum et ipsam plenitudinem Chaos vastum interiectum dicitur: quia – inter talem appetitum et tantum bonum – opus immensum universi a matre Nocte et patre Luce progenitum est ».

⁴⁷ *Ibid.*, p. 964. Texte original : « Omnis vicissitudinis intelligitur esse parens, quandoquidem eius privationis omnia umbræ et Chaos participia quasi materna affectione quadam intelliguntur esse infecta; omnia etenim ex hoc principio omnia esse desiderant: e singulis, inquam, nihil est quod totum esse non concupiscat, quandoquidem orcus appulsus et Noctis filiæ omnem finitam et determinatam lucem respuunt, ne a prothoparente Chaos degenerare videantur ».

infigurable dans la mesure où elle est privation (conformément à l'*Orcus*) aussi bien que substrat. La *Lampas* rend raison de cette nature ambiguë à travers une double tractation qui étudie la Nuit en tant qu'infigurable aussi bien que comme statue.

Le troisième infigurable accueille la vicissitude et se présente comme le réceptacle immuable qui reçoit la lumière. Il est le substrat stable et éternel qui persiste en deçà du changement.

Quand nous voyons que des natures diverses se succèdent selon un certain ordre dans la même matière insensible, alors nous sommes obligés de la distinguer de toutes les autres espèces naturelles en tant que substrat immuable et permanent.⁴⁸

En étant l'un des infigurable, il n'est pas concevable à travers une statue ou une image mais « il est une sorte de substrat insensible qui ne coïncide avec aucune espèce naturelle mais qui est conçu par la raison comme substrat indivisible et immobile des espèces naturelles »⁴⁹. Encore une fois, la connaissance de ce qui n'a ni forme, ni figure est possible seulement grâce à une appréhension intellectuelle qui nous permette de saisir la constance dans la vicissitude et l'unité dans le multiple. Cela est d'autant plus vrai que la Nuit est plus digne d'être considérée le substrat premier que n'importe quel autre principe :